indireta, indicada  na  composição  do  BDI  (Benefícios  e  Despesas  Indiretas),  como 

despesa direta apresentada na planilha orçamentária, culminando  no  sobrepreço de 

R$  1.478.479,44  no  contrato  nº  325/2013  e  R$  947.914,44  para  o  contrato  nº 

324/2013, totalizando o valor de R$ 2.426.393,88 (dois milhões, quatrocentos e vinte e 

seis mil, trezentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos).

Relatório 
Técnico

Contrato 325/2013 Contrato nº 324/2013

196596/2016 Constata-se  que  o  BDI  foi  reduzido 
para 23,11%, restando  comprovada a 
exclusão  da  duplicidade na 
contabilização  da  despesa  da 
administração local.

[...]

utilização de até 25m² de placa de identificação da obra, contudo, a presente licitação 

contabiliza 175m² de placa de identificação da obra para cada um dos dois lotes, ou 

seja,  7  vezes  a  quantidade  usual  do  serviço,  resultando em  sobrepreço de  R$ 

66.085,25 em cada contrato, totalizando o valor de R$ 113.289,00 (cento e treze mil e 

duzentos e oitenta e nove reais).

Relatório 
Técnico

Contrato 325/2013 Contrato nº 324/2013

196596/2016 Verificou-se  o  ajuste  do  item  e  o 
estorno dos valores  medidos a  maior 
(pág. 15)

Constatada  a  necessidade  de 
adequação  da  planilha  orçamentária, 
que  está  R$  49.965,51  acima  do

[...]

tratores de esteira e carregadeiras para a execução do serviço de “escavação, carga e 

transporte de material de 1ª categoria”, mostra-se desvantajosa financeiramente, se 

comparado com a utilização de escavadeiras hidráulicas, resultando em sobrepreço de 

R$ 1.298.378,52 (um milhão, duzentos e noventa e oito mil, trezentos e setenta e oito 

reais e cinquenta e dois centavos).

Rel. Técnico Contrato 325/2013 Contrato nº 324/2013

196596/2016 Comprovada a irregularidade por meio 
de imagens fotográficas, constata-se a 
necessidade de adequação da planilha 
orçamentária que está R$ 509.045,46

[...]

De início, a equipe técnica demonstra que o preço unitário dos serviços 

de “Tratamento Superficial Simples c/ emulsão – BC” e “Tratamento Superficial Duplo 

c/  emulsão  –  BC”  estavam acima  do  preço  de  referência  da  própria  SETPU, 

ocasionando sobrepreço no valor de R$ 265.167,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, 

cento e sessenta e sete reais).

Rel. Técnico Contrato 325/2013 Contrato nº 324/2013

196596/2016 Irregularidade  afastada,  tendo  em 
vista  o  acatamento da  defesa,  onde 
verificou-se que não houve sobrepreço 
e  sim  ajuste  na  composição  dos 
serviços  a  fim  de  adequar  o

[...]

menos 7m da largura do desmatamento ao longo do trecho a ser pavimentado, ou 

seja, que seja descontada a projeção da área sobre a atual pista de rolamento. Dessa 

forma, tem-se a exclusão de 332.360,00m² para o lote 1 e 276.220,00m² para o lote 2 

e um sobrepreço de, pelo menos, R$ 188.659,80 (cento e oitenta e oito mil, seiscentos 

e cinquenta e nove reais e oitenta centavos).

Rel. Técnico Contrato 325/2013 Contrato nº 324/2013

196596/2016 Considerando  que  a  estrada  já  se 
encontrava  implantada,  com 
plataforma suficiente para duas faixas 
de  tráfego,  mostra-se  razoável  o 
desconto de 7m do serviço ao longo

[...]

espalhamento de material para revestimento primário (cascalho), escavação, carga e 

transporte  desse  material  nobre,  com  material  de  alto  suporte,  sendo  o  mesmo 

utilizado na base do pavimento da rodovia. Desta forma, apontou-se o sobrepreço no 

valor de R$ 656.118,06 (seiscentos e cinquenta e seis mil, cento e dezoito reais).

12

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código HZ0HKD.

Rel. Técnico Contrato 325/2013 Contrato nº 324/2013

196596/2016 Considerando  que  os  custos  para  a